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| FRANCIA P0 1300 MJA WEAME

| Ner HB .-C
+ + w a a t

Premjer Briand oświadczył, że Francja dłużej
M + z

y nie będzie czekać

E PARYŻ, 5 kwietnia. (Wiadomość Zjedn. Prasy).
Premier Briand, przemawiającw senacie, wygłosn

dzisiaj uznanie rządowi St. Zjedn., za jego lojalne

Stanowisko w sprzeciwianiu się „intrygom rządu nie-

mieckiego". Wypowiedział on także, przestrogę pod

adresem rządu niemieckiego, że jeżeli Niemcypo 1-ym

Tnaja będą się sprzeciwiać wypłaceniw Francji odszko-

dowań, to Francja położy swoją silną rękę na kark

niemiecki. : a-

Premjer Briand w dalszymciągu swojej mowy 0-

Mświadczył, że usiławania Niemiec nawiązania tokowań

sprawie odszkodowań, stanowią ostatni krok w ce:

lowo obmyślonem zwlekaniu wypłaty odszkodowań,

 

 

  
   go maja, wtedy'ich nic nie uratuje: *

Niemcy wszelkiemi sposobami starali się dopro-

- wadzić do rozłamu wśród aljantów, ale gdy im się to

nie udało, pragnęli przeciągnąć na, swoją stronę Stany

|Zjed., co im również się nie udało.

ZABURZENIA

-

STRAJKOWE . ROZSZERZAJĄ

- SIĘ WE WSZYSTKICH ZAGŁĘBIACH

4 WECLOWYCH

i«Hapthilly po:~\L.ONDYN, 6 kwietnia. «»W kopaini

' Jogonej okoto.20 mil na poinoc od Edynburgha, zabu-

| rzenia wśród strajkujących górników węglowych wy

- buchły z nową siłą. miejsce zaburzeń zostały wy-

- słane oddziały policji z Edynburgha. Podczas zabu:

rzeń wiele osób miało zostać ciężko poranionych.

W południowej Walji w okręgu Lanarkshire przy

- szło również do zaburzeń skutkiem odmowy strajku-

" jących górników węglowych, by oddziały rołpgmkow

pracujących w kopalniach przy pompach mieli zape›

! wnienie bezpieczeństwo udawania się do pracy i po-

wrotu od pracy.
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- ZWYCIĘSKIE- WOJSKA TURECKIE IA NA

KONSTANTYNOPOL

GŁÓWNE SIŁY WOJSKTURECKICH ODDALONE

k TYLKO KILKA MIL OD BRUSSY

 

 
many przez świeże wójska gre-
ckie wysadzone na brzeg w
portach Moudanji i Tśmid. A
Na froncie południowym woj

ska. greckie zmuszona były e-

(Wiadomość Zjedn. Prasy.)
„KONSTANTYNOPOL, 6 kwie

„nia. - Bezpieczeństwo oddzin-
łów wojsk aljanckich, stojg-

- ale gdy Niemcy przeciągną zwlekanie poza pierwsze- |l

 

 załogą w K
jest poważnie zagrożone,

i rozbite armije greckie się
zreorganizują i nie po-

ają zwycięskich wojsk
h, które po zwycięstwie

froncie „Brussy skierowały
pochód. w kiqrunku Kon-

la.

6 Afium - Ki

niedawno zdobyty, bardzo waże

ny punkt strategiczny i węzeł

kolejowy na linji kolei Kon-

stantynopol - Bagdad i wycofać

się na dawną linję bojową, z

której (rozpoczęły ostatnią ofen

sywę,

Przedstawiciele państw alja©|rp@ ANGIELSKI ZA

w Konstantynopolu za-
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| FABRYKA PAROWOZÓW

BALDWINA OTRZYMAŁA OB

STALUNEK,NA $3,500,000

Fabryka parowozów. Baldwi-

na otrzymała obstalynek od

kompanji kolejowej „Topeka i

Santa Fe Railroad" na pięćdzie-

siąt lokomotyw, które mają ko-

sztować _$3,500,000. Kontrakt

podpisał w tym tygodniu supe-

rintendent Samue? M. Vauclain.

Pan Vauclin oświadczył, że

w miesiącu marcu fabryka o-

trzymała obstalunek na 78 lo-

komotyw, z tego sześć elektrycz.

nych. Nowy obstalunek razem

więc wynosi na 5,000,000. Wo

bec tego fabryka Baldwina be-

Niebardzo się cieszą robotni-

gdyż fabryka Baldwina na-

eży do najgorszych fabryk w

mieście Filadelfji. Po pierwsze,

że płaci marnie, po drugie ma

najdłuższe godziny, bo robotni-

cy, pracują dziesięć godzin

dziennie,

Tak juz jest znana, że gdy je-

den drugiego się zapyta gdzie

pracuje, a usłyszy, że u Baldwi-

na, to tylko ręką kiwnie i skoń-

czona rozmowa.

y   

100,000 bezrobotnych

w Chicago

95 cats"

przeszło 100.000 ludzi w sile

wieku i zdolnych do pracy cho-

dzi po ulicach Chicago, -w po-

szukiwaniu za pracą, jak wyni-

ka z ›obliczeń /poczynionych

przez organizacje _zjednoczo-

h towarzystw dobroczyńno-

Tysiące tych mężczyzn ma-

ją do utrzymania żony i dzieci.

Oszczędności, jakie ci robotnicy

wyczerpały się i sklepika

rze odmawiają im. dalszego kre:

dytu. Wielom z tych robotni-

ków zagraża wyrzucenie pa uli

ce z powodu nie zapłacenia ko

mornego, a jeszcze wielu więcej

zagróża głód i choroba.

Organizacja zjednoczonych to

warzystw zażądało ~wyasygno-

wania 10.000 dolarów niesięcz-

nie dia ratowania przymierają-

cych głodem rodzin bezfobot»

nych,

Warunki zamiast się polep-

san, pogarszają się z każdym

dniem: Przedstawiony został

plan, aby otworzyć miejską

giełdę pracy dla robotników po

szukujących pracy i, otwarcie

miejskich domów noclegowych.

~Warunki te istnieją, pomimo

faktu, żć $300,000,000 jest goto-

wych każdej chwik do whofe

nia w przedsiębiorstwa budo-

wlane, skoro tylko unijni robot-

nicy budowlani zgodzą się na

przyjęcie zniżki z $1.26 na igo-

NEW YORK, Czwartek,

ABURZENIA STRAJKO

In

dzie iść pełną parą do lipca b. r./

s ją się nad użyciem, flo

My dla obrony portów na wy-

brzetu Marmara.

| Pochód głównej siły wojsk tu

został skierowany

Ismid, położone zaled-

fle 25 mil /na południowy

ea od :Konstantynopola, |

chwilowo został powstrzy-

 

VeCzwartek,

 

w

 

7-go Kwietnia, o godz. 7:30 wieczór

DOMU NARODOWYM

Ave.

„odczyt ks. WŁ.

. ,,POLSKA

dring na $1.00 za godzing. Kon-

traktorzy budowlani zgadzajq|

fie przystąpić w ciągu 30 dni

do: rozpoczęcia budowli ocenio-

nych ja 100,000.000 dolarów

skoro tylko robotnicy -unijni

zgodzą się ma przyjęcie zniżki,

co dałoby tysiącom niekwalifi-

kowanym tobotnikoni na dłuż»

szy czas zajęcie za- dość dobrem

JEM DLA IRLANDJI

LONDYN, 6 kwietnia. - Bi-

skupi" angielscy i przywódcy

kościoła metodyskiego w «An-

glji wysłali do premiera Lloy:

da Georgea i sekretarza Irlan=

dji list w którym proszą opo-

kojowe załatwienie sporu iw

landzko-anglelskiego.

mt-Brooklyn!

na

 

10.000 żydów przechodzi

na wierę chrześcijańską

, „(na wielkiej hali)

Trzepierczyński; na temat: .

A RZYM".
  
 

 

EXTRA!

STRAJK GÓRNIKÓW ANGIELSKICH

ZYSKUJENA SIE

Organizacja. robotników transportowych

uchwaliła pomoć dla. strajkujących

4 §

Rząd bojąc sig wiqks‘zegn nakł I

wicieli gornikow dorl'xk w z właścicielami kopalń

dzenia: konferencji przedstawi
 

LONDYN, 6 kwietnia. -
Wielka dzacja. angielskich
robotników transportowych l=
cząca 500.000 zorganizowanyc

 
P

kopalń, Zarząd organizacji
 
 

zacje robotników 'kolejowych,
skłonne są pójść w śladycza Or=
ganizacjami robotników trans
portowych 1 opowiedzieć się po
stronie strajkujących górników) K
weglowych. .To stanowisko blighs te mick a
ganizacji robotniczych zmus środków dla załatwienia straj
rząd Lloyda Georgea do urżącku.

bbecnego sporu górników wę

 

  Ne ~..

MORNING

; on-file at the Post Office of New York;by order of the Postmaster General. / f a

Kwietnia (Thursday, April 7th), 1921

lys; nakłonił przedsta-

górników

robotników uchwaliła dzisiaj wexlowych' .szijł
poprzeć żądania jkujący przeds es
górników węglówych.  Organiejdu na konferencję z przedstawi

|elelami: kopali przedstówicie-
lumi rządu w celu załatwienia

|głowych z właścicielami kopalń

wynalezieniem,

 

Wis, at tow

WANGLJI WZR.

Murzyni domagają się

_ prawa przeciw

przyczyniłdo uchwalenia
«takiego prawa

 

 

WASZYNGTON, 5 kwietnia, -
Sekretarz narodowej organiza-
cji dla rozwoju i postępu lud-
ności. murzyńskiej - Weldon
Johnson, przedfożył dzisiaj pre-
zydentowi Hardingowi metho-
randum, przedstawiające i okre
ślające program reform, któ-
rych pragnie lgdność murzyń«
ska, zamieszkała w Stanach Zje-

-| dnoczonych.

Sekretarz Weldon Johnson
prosit pi Hardi

i) by załączył do swego orędzia,
jakie grześ]! do nowego kon:

gresu, który się zbierze poraz

›pierwszy na posiedzenie 11-go

kwietnia

-|ciw linczow. przestępców mu-

rzyńskich bez wyroku- sądów

|krajowych, którą to sprawę

przyrzekiła . załatwić partja re-

publikańska w swojej platfor.

mie przed wyborami prezyden-
 

Zaburzenia krouko-włq
skie w Istrji     

 

li zawiadomić o napadzie cjalnymi.
Sekretarz "Weldon Johnson za

- polecenia, domaga-
jące się uchwalenia prawa prze

 

' WORLD

class mastor 31"Tar: Fon Office Mew Yore: Cena numeru 3 centy

Strajkujący robotnicy oblegali i zdobyli

terę policji

LONDYN, 6 kwietnia. -Dzisiaj w nocy, w
scowości Cowdenhealth, w Szkocji wybuchły
rzenia strajkowe, jak donosi wiadomość z Dunfer

+ Policja zaatakowała strajkierów pałkami, ..
strajkierzy podniósłszy czerwoną flagę, uderzyli i
oddział policji i zmusili go do ucieczki do kwatery J
licyjnej. Następnie strajkierzy oblegli. kwaterę
cyjną i zdobyli ją jak dodaje ta sama wiadomość.-

Przyczyną zaburzenia, było porwanie przez
kierów podzarządcy kopalni,: który nie chciał ›
cić roboty z łamistrajkami przy pompach.

 

 

2|zwanie z kopalni przybył na: pomoc oddział
który uratował robotników pracujących przy
w kopalni. Wtedy. rózgniewanistrajkierzy zgroi
ni w liczbie kilku tysięcy, uderzyli na policjan
zmuszając ich do szukania schronienia. w kwa!
policyjnych.

Rząd wydał wojskom rozkaz, zgromadzenia
celu przeszkodzeia dalszym rozruchom.
Ludność Francji zmniej. |ściwie * żadnego -nat

szyła się o 5 procent -|zWiększenia ludności
latach zwiększenia :liczby

w 10 ców. Wing ts .
 PARYŻ, 5 kwietnia, - Lud-

 
wych.
przybyli na miejsce zbaurzeń,przeszło 100 ciężko ranionych

podczas zaburzeń" jakie
chły w miejscowości Karnica
pomiędzy ludnością kromcką, a
członkami skrajnej włoskiej
partji politycrne} ,,Fascitti".*Nal
pomoc. czlonkom partji - wio-
skiej przyszły wojska włoskie,
stojące załogą w porcie Pola.

Przyczyną zaburzeń był na-
pad ludności kromckiej
szkałej w Karnicy. na 14 czton«
ków stronnictwa Fascitti, któ-
rzy przybyli z Pola i Dignano
do Karnicy, dla zorganizowania
w szeregi swojego stronnictwa
kilkudziesięciu włochów zamie-
szkałych tutaj. «
Napadnięci agiłatorzy włoscy

ną szańcami i. drutem

kroacka także otrzymała posit
ki. Żołnierze włoscy natych

zaburzeń skierowali
maszynowe .na

bezbronnych mieszkańców, za:
bijając kilka osób i raniąc -
przeszło 10 Oosób.

Ostatnie, wiadomości. / otrzy

włoski oddział karabinów ma

 ki ›zdobył :wioskę. »

- (Gdy żołnierze -włoscy

znaleźli całą wioskę obwarowa
koleza-

stym. W tym czasie ludność

miast po przybycju na>miejsce

karabiny

zabudowania

wioski i sprawiil rzeż wśród

mane z Karnicy donoszą, że

h otrzymawszy posił-

.|żyją robotnicy murzyńscy na

„(wielkich plantacjach bawełny.

szczególnie w stanie Mississip-

pi. ,Prezydent Harding został

proszony r@wnież, aby na asy.

stenta sekretarza pracy i rolni-

„|ctwa powołał przedstawicieli

ludności marzyńskiej, co w

wielkiej mierze przyczyniłoby

„[się do uspokojenia powstałego

niezadowolenia wśród mas mu-

„|rzyńskiej, ludności, skutkiem

niesprawiedliwego, traktowania

jej przez pracodawców planta-

torów i farmerów. -- , 

PONOSZA ZUPELNA KLESKE -

 

kie cofają się na całym froncie

 

greckie w Małej Azji zostały rozbite przez turków./

zostały kompletnie zniszczone, Dwie t.lciekły w poło-

chu, pjozostawiając za sobą rannych i umierających:

Wiadomość o klęsce wojsk, greckich wywarła przy

gnębienie na greckiej ludności Konstantynopoola,a

stantynopolu, którzy na znak zwycięstwa: udekorowa:

li domy chorągiewkami: tureckiemi.
jzaci i rozegrały się na froncie pół

WOJSKA GRECKIE W MAŁEJ AZJI

3 dywizje zniszczone. - Rozbitę wojska grec-

KONŚTANTYNOPOŁ, 5 kwietnia. -" Wojska

Wiadomości przyniesione z Brussy przez special-

nych kurjerów wykazują, że wopka greckie zostały

kompletnie rogromiene. Trzy dywizje wojsk: greckich

W Anglji wkrótce nastąpią
nowe wybory do par-

‘\ Jamentu
 

LONDYN, 5 kwietnia, - Krą-
żą uporczywe pogłoski, że w

go parlamentu, skoro tylkó ro-
botnicy kolejowi i przewozowi
ogłoszą swoje przytcfenie się
do strajku górników kopalnia-
nych. 2
Podczas nowych wyborów na

ród angielski da, wyraz za:

 

żądał także wdrożenia śledztwa ność Francji: zmniejszył Now nota
i] w sprawie przeszkód stawia~ 5 :, i kiri A:

tudności uo,
czas głosowania w Wyborach/wy spis: przeprowadzony i

federalnych i stanowych. O-|nie za czas od roku 1911-1921. SOA
prócz tego zażądał przeprowa-| Na przestrzeni, na której za» Słany Zjednoczone
dzenia ścisłego śledztwa warun- mi jedna czwarta część! Przeciw Dodziałowi
[Gw niewolnieżych, w jakich - Francji z Paryżem wojennych

 włącznie tylko trzy obwody
wykazują powiększenie. się Tud-
ności o 40.000 mieszkańców, -
podczas gdy w 15'innych okrę-
gach. stanowiących najludniej-
sze obwody Francji ludność
zmniejszyła się o 617.000 miesz-
kańców.
Sam Paryż, który zdawało

się, że zyskał ogromny przyróst
mieszkańców, nie wykazał wła

WASZYNGTON, 5

 
-

 

Uwaga!

W SPRAWIE PRZYJĘCIA UUDOWCA1%

erze    Anglji dojdzie wkrótce do roz- ; ' A %
wiązania obecnego parlamentu i Na zebranie, w sprawie!wm

rozposania wyborów do nowe-| przyjęcia zasłużonego ludowca Bojki, si

dzie jutro w Domu Narodowymna 8-ej ulicy,:
ni są przedstawiciele wszystkich o

zacji i zrzeszeń w New Yorku i okolicy.

jest, abyz każdego tow:

Miau

 

Pożądanem
szenia, lub organizacji
przedstawiciele: prezes,

dgwulenin lub niezadowolenia z Kom„W
 

  premiera Lloyda &:rge'n i ]:;o cia wył

read.

 
 

   

 

 

greckie posuwały sig stale: Przez czaszwy

cięskiej ofensywy ich wojska :.:ng

fały się w głąb Azji bliżej swoich podst jenny
ili a zapasy materjałów wojeń

nych i rezerw.. odpowiednią ilość a-
municji i reerw wojska |ie przeszły do kontr-o-

 

  

 

 



omeoś tyześte""P"
T FUR EIP IN THE AUDIT BURBAU

OF CIRCULATION
- vox: President. and Baier
+«S. CA

- wi Now York, W. T. Pom Ofice as second dass mai matter

z dnia 31 marca, rzekomo list
hallerczyka, który przyjechał o-

, |statnim transportem z Polllvl.
List ten, wędług „Dziennika

Narodowego" brzmi:
„Po przybyciu do Stanów

Zjednoczonych, dowiedziałem
się wszysktich szczegółów o
pożyczce polskiej w Ameryce.
Dowiedziałem się, że pólonja
amerykańska data rządowi

17 i pół miljona 
 

wowr swiar 00, Inc.
..... 1 Metainer

Lucevde
- wie werein aie otRetakcia an all-n; seanpowiats.

misce ndrow 10

OFFICE:
24 UNION SQUARE, NEW YORK, N. Y.

«<e

PRZENIANYPODCISNIENIEM

II.

Niema najmniejszej kwestji, że system kaplśall-

ny zbankrutował zupełnie. Juz) czasie wojny,

! w chwili największego niebezpieczeńst „,wszystkle

| narody musiały się uciec do przymusu państwowego

D we wszystkich dziedzinach produkcji i konsumcji,

| dzie dotychczas panowała anarchja konkurencji ka-

tycznej. Minęła jednak wojna i w imię w-oln_(›-

wracają wszystkie narody do dawnych norm życia.

je, nawet w Niemczech, gdzie socjalizm państ

wy miał największą ilość świadomych i wyksztal-

zwolennikow, nie udalo sig partjom robotni-

n utrzymać państwowej kontroli z czasów wojen:

Przeciwnie, awanturnictwo kapllahstyczpe

Dość pamiętać o wpływie wywie-

ym przez arcy-paskarza, Stinnesa na Zy cie polity-

wewnętrzne i zewnętrzne Niemiec, gdzie Prezy:

em Republiki jest dotychczas należący do pm):

gjalistyeznej robotnik siodlarski Ebert. Ale mimo

otu do dawnych form, zycie spoleczne nie posia-

la zupełnie tej równowagi i pewności jutra, które

red wojną były przecie stałym argumentem (ila o-

fony systemu kapitalistyeznego przed ws'zellgmn pro-

bami uspołecznienia życia. Życie w kapitalist cznej

Nnglji, w Niemczech o typie przejściowym, w Rosji
ickiej, jest równym utrapieniem, niepewnością,

m giełdowym.
|

Kapitalistyczne akcje są taką
względną, urojoną wartością, jak komunistyczne

Przestały reprezentować realne wartości, na-
dzone bogactwa, Industrjalizm kapitalistyczny

(dziecko jego socjalizm industrjalny żyją fikcją bo-
act papierowych. Niejednokrotnie zwracałem na

„Nowego Świata" uwagę, że socjalizm jest lo:
skutkiem, nieuniknioną formą społeczną w

ch, gdzie przez wieki nagromadzono olbrzymie
Wojna zniszczyła te bogactwa. Nie można

nędzy. Złąd niezdolność socjalizmu do
cji. Próbował Lenin wprowadzać uspołecznie-

(wytwatzania i spożycia na rosyjskich rozłogach
ych. Jako nieodrodny syn ngjezdników ta-
i wychowanych przez Azję koczowniczą Iwa:

Groźnych, próbował dokonać cudu społecznego
strach krwawej śmierci, spopularyzowanej aż

ego zobojętnienia przez czrezwyczajki i wy-
ty karne. Próbuje obecnie tego samego ekspery-

Blu'Arthur Henderson przy pomocy straszliwego
n ieranego na zindustrjalizowane społe-

two angielskie przy pomocy środków niekrwa-
ch, ale róf;nie śmiertelnych, wstrzymania dopły-

(rwi społeczeństw industrjalnych, węgla. Grozi
jet zupełnym podwigzaniem arterji, kolei i innych

o transportowych.

- O ile w Partji Pracy nie odezwie się instynkt sa-
z wwczy, o ile nie obudzi się szacunek do wy-
_', Pracy, w tych, co dziećmi Pracy sami się

to nie wytrzyma Anglja straszliwego eks-
tu, jak go nie wytrzymała Roosja. Ci z socja-

›„phudn, co jeszcze doktrynie hołdują i nie
n lub nie chcą rozumieć, że w Polsce właś-

j charakterze narodowym, w polskim poj¢-
reia zbiorowego: jako GOSPODARSTWA należy

ać do jedynej do zwycięstwa Pracy, do usta-
rm spyłecznych, ci wszyscy, co Piłsudskiego
myśli nie rozumieją, winni bacznie śledzić
wypadków w Anglji.

jk węglowy w Anglji nie jest wcale strajkiem
r . Ma tylko pozór ekonomiczny. Hen-

yraźnie powiedział, że DĄŻY DO PRZE-

U POLITYCZNZG9, 39 UJĘCIA RZĄDU w
 ROBOTNIKÓW I WPROWADZENIA SPO-
(EJ „SPRAWIEDLIWOŚCI, W odpowiedzi na

inistrów oddała w ręce Lloyda George'a dy-
wprost władzę. Od dwuch ludzi, od ich ta-

ty przyszłość Anglji, jej istnienie. Spokoj›
chcą znów odwlec katastrofęma

ch wyborów i oddania w ręce całej
pomiędzy anarchją kaj

'a a zagadkowym jutrem Hendersona.
zwrotHendersona od mistyki

l

r.
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dolarów, uważając to więcej

za daninę dobrowolną, niż za

pożyczkę. Czy nie sądzicie

panowie, że w zamian za tę

ogromną sumę ma polonia a-

merykańska prawo domaga-

nia się od rządu polskiego, by

zaopiekował się rannymi4 ka

lekami hallerczykami, któ-

rych z powrotem do Ameryki

 wysłał? Znam wypadek, że

hallerczyk mieszkający teraz

w Ameryce, który. stracół no-

gę w walce za wolność Pol-

ski, pobiera od rządu 32 mk.

pol. miesięcznej pensji. To

się równa pięciu centom ame-

rykańskim miesięcznie. Pola

cy amerykańscy płacili twar-

dymi dolarami za bondyrzą

dowe polskie, czy nie mają

prawa domagać się, by cho-

ciaż drobną część, chociaż pół

miljona z tych pieniędzy, z

pieniędzy polaków amerykań-

* skich, obrócił rząd›polski na

halierczyków, których .polo-

nja tutejszą ojczyźnie do wal.

kt za niepodległość oddała?

Czy nie możemy domagać się

by rząd polski rannym haller-

czykom płacił peńsję wdola-

rach?"
+ +

Ponieważ list wyżej przytoczo

ny, podany został przez organ

wydziałowy, bez podpisu, i po-

nieważ pachnie on zanadto wy-

działowszczyzną, jesteśmy skłon

ni przypuszczać, te sfabrykowa-

ny został w redakcji „Dziennika

Narodowego".

Widzieliśmy różnych haller-

czyków, którzy powrócili z Pol

ski. Słyszeliśmy głosy zgnie-

wane i złe, na to lub tamto, stu-

szne i niesłuszne, śle poraz pier-

wszy mamy sposobność czytać

uwagi, wyglądające raczej na

drwiny i ironję, niż na głos po-

laka, który ma coś wspólnego

ze swoim krajem macierzy»

stym. .

Najpierw pożyczki, którą za-

ciągnął rząd polski w Ameryce,

nie wolno nazywać daniną.

Traktowanie w.ten sposób obli-

gacji polskich, ubliża zarówno

narodowi polskiemu, jak i tym

z wyżhodźtwa, którzy bondy P:

P. P. zakupili.

Polska długi swoje zawsze

płaciła i obecnie płaci. Kto

inaczej tę sprawę przedstawie,

albo robi to umyślnie, aby o-

bniżać wartość odpowiedzialno-

ści Polski, albo zgoła nie rozu-

mie co mówi, lub pisze.

Następnie, ów hallerczyk z

„Dziennika Narodowego" wy-

chodząc z założenia, że skoro

wychodźtwo „dało" :17 i pół mi

Ijona dolarów, to on ma prawo

żądać opieki od rządu polskie

go, pisze, że tenże rząd polski

halierczyków „z powrotem do

Ameryki wysłał".

Twierdzenie to nić jest zgo-

dne z prawdą. Rząd polski o-

chotników wojsk gen. Hallera

i armji Rzeczypospolitej, wy.

stat dlatego, że ogromna

część sama tego żądała.

W swoim czasie podawaliśmy

w „Nowym Świecie" komuni»

kat urzędowy ministerstwa

wojny, wyjaśniający dokładnie

dlaczego halierczycy został zde

mobilizowani i odesłani do A-

meryki.

To prawda, że nie wszyscy do

magali się powrotu. Kto chciał,

pozostał w Polsce. Nawet wie-

lu z tych, którzy powrdcil do

Amefyki, nie bardzo orjentują

się do dziś dnia, że drigki usil-

nym naleganiom ich kolegów w

 

1 ame»

rykańskiej. podlegli ogólnej de-

mobilizacji.

* Lefb-organ Wydziału Narodo-)

wego w Chicago „Dziennik Na- |świadczył

rodowy", umieścił w numerze

24

amerykańskimi, że dłużej w

Polsce przebywać nie mają 0

choty i żądają wpłynięciaI:
©dnośne urzędy polskie, żeby
ich do Ameryki z powrotem. o-

Czyli, że niema mowy już
dzisiaj o jakichkolwiek zarm>
tach stawianych rządowi pole
skiemu, bo wszelkie zarzuty
zostały przez samych hallerezy-
ków wielokrotnie i/ stanowczo
obalone.
Read polski u siebie na miej=

scu, o inwalidach pamięta. Ro-
bi co może w trudnych warune
kach, w jakich się znajduje.
Każdy kaleka otrzymuje po-

moc, rządową, przepisaną usta-
wami. «
Czy zaś Polska ma opiekować

się tutaj w Ameryce rannymi,
którzy nie zostali w, kraju, to
Investja zupełnie innk.

Nie opiekuje się Francja o-
chotnikami amerykańskimi, -
którzy w przeciągu kilku lat,
walczyli jako amerykanie w
szeregach armji francuskiej.

Nie wymagają opieki amery-
kanie, którzy jak C, Fauntleroy
walczyli w armji polskiej.
Skądźć więc rząd polski ma

narzucać się z pomocą ochotnie
Fom z armji gen. Hallera, któ-
rzy za amerykanów się uważa»
jąc, zażądali zwolnienia ich od
służby i powrotu do ich ojeryz=
ny.

I w dodatku aby pensje
płacał w dolarach..

Pół miljona hallerczyk :-
„Dziennika Narodowego" żąda.
A czy obliczył on ile Polskę ko»
sztuje armja gen, Hallera.
Francja wystawiła rachunek,

Mtóry licząc według dzisiejszej
waluty, wynosi bez mała mi
ljard marek. A ile kosztowała
demobilizacja i opłacenie prze

tysięcy: ludzi?
+ , +

Pozostawiamy zresztą sąd o
tej sprawie samym
kom, którzy już po obywatel
sku, poważnie i rzeczowo głos
zabierali. Niech oni odpowie-
dzą, czy pretensje do rządu pol.
skiego, nie są, zważywszy na o-
koliczności, wprost Bezzasadne i
prowokacyjne.
Przedewszystkiem, niech Wy

dział Narodowy wypełni zobo-
wiązania wobec hallerczyków,

mał. Nie rząd polski werbował
ochotników do armji gen. Hal-
lera, ale Wydział Narodowy, ja-
ko ekspozytura paryskiego Ko-
mitetu Narodowego.

Słone rachunki z działalno-
§ci Komitetu Paryskiego rząd
polski płacił i płaci. ;

Ale, żeby miał je płacić jesz»
cze i za Wydział Narodowy, dla
tego, że ten obiecywał haller-

złote gory, a ich nie dał
i nawet nie pokazał, to nie tyl«
to byłoby niesprawiedliwością,
ale zbrodnię.
Tymbardziej wreszcie, że Wy

dział Narodowy pożyczkę po-
pierał z musu, a skrycie przew
niej agitował.
Ą o tem i hallerczycy wiedzą.

wb.

ODPOWIEDZI »

REDAKCJI

Czytelnikowi z Ludlow, Mass.
Korespondencje wasze. sz. ob.
zawsze umieszczamy, ponieważ
uważamy je za dobre. Być mo
że, że niektóre zaginęły
w drodze, bo innych, niż podane
nie posiadamy.

Czytelnikowi z Camden, N. 3.
Korespondencje z cełą przyjem
nością będziemy umieszczać i
będziemy za nie szczerze zobo-
wiązani. +45
Czytelnikowi z New Brita

Conn. - Korespondencji do-
tychczas nie podaliśmy, ponie-|
waż

 

 

jazdu do Ameryki kilkunastuj,

mamy ogromne zaległości i/.
musiniy umieszczać - te, której:

jednego z mocarstw obcych.
Później, naturalnie, chciał go
zrobić ministrem spraw zagrani
cznych p. Paderewski, Przez
jakiś czas skrył się w jakiejś
norze paryskiej. Odszukał go
tam pan minister spraw zagra-
nicznych, Sapieha. Oto co pisze
o tym „Kurjer Poranny":

„W Paryżu krążą pogłości;
że minister spraw zagranicz-
nych p. Sapieha w towarzy-
stwie posła polskiego w Pa-
ryżu p. Zamoyskiego, p. Ra-
dziwiła i p. Poniatowskiego
w drugi dzień pobytu Naczel-
nika Państwa w stolicy Fran-
cji - był na obiedzie u pa-
na Horodyskiego (!). Pan
Horodyski rzekomo miał za.
prosić na ten obiad i kilku
wybitnych francuzów, by po-
kazać im jakie ma w Polsce
stosunki.
Gdyby wiadomość ta okaza- |"

ła się im prawdziwą - dzi.
wićby się doprawdy należało,
że polski minister spraw za-
granicznych przyjmuje za-
proszenia od osób, które jak
powszechnie władomo w Pol.
sce, zdobyły sobie i politycz- V
nie i etycznie jaknajlichszą
opinje.

Niezrozumiałym również-
byłby udział w tym obiedzie
pana posła Zamoyskiego, -
który swego czasu zabronił
jednemu ze swoich "urzedni-
ków przyjąć zaproszenie pa-
na Horodyskiego na obiad.
Czyżby p. Sapieha poza-

zdrościł „powodzeń" p. Pade-
rewskiemu i usiłował przed
podróżą do Londynu skorzy»
słać z tej samój maskoty Ho-
rodyskiego.
Pan Sapieha nie zawiódł się

i tale jak wszystkie poczęcia
p. Paderewskiego przedsię-
wzięte przy pomocy p. Ho-
dyskiego, tak i podróż do Lon
dynu p. Sapiehy odniosła zu-
pełne fiasko. '

I inaczej być nie mogło.
Wszak p. Horodyski ngidy je-
szcze nie pracował dla intere-
sów Polski."

Pan Sapieha, ucztujący z Ho-
rodfyskim, ma jeszcze innych

których dotychczas nie dotrzy-kprzyjaciół, odziedziczonych tak
że po Paderewskim. i
czesi, którym muzykant poda-

Są nimi

rowat Śląsk Cieszyński. Pan
Sapicha chce zawrzeć przymie-
rze z Czechami.

„Naprzód" z dnia 27 ub. m

podaje pod powyższym tytu-
łem list wygnańców ze
Śląska Cieszyńskiego, przeby-
wających w barakach oświę-
cimsł/ch. W liście tym czy:
tamy między inemi:
„Smutną rocznicę przycho-

dzi nam, wygnańcom ze Ślą-
ska Cieszyńskiego, obchodzić
w barakach -oświęcimskich,
właśnie mija rok, jak katówa-
ni i mordowani przez czeskich
patkarzy „zmuszeni byliśmy
opuścić .zagłębie -ostrawsko
karwińskie. *
Wróg Polski, czech, który pa

pod praw, wyrzucani z pracy
i mieszkań wśród płaczu ka-
towanych żon i dziatek, gdy
przed oczyma niszczono nam
cały _dorobek ,Kilkunastolet-

«niej pracy, musieliśmy szukać
schronienia ›w Polsce. Wie-

dopiści, że po całej ziemi pol-
skiej, jak: ona długa i szeroka,

 
zawieraniu sojuszu Polski z

Czechami odbędzie się dnia 6
marca na rynku oświęcim»
skim o godz. 12 w południe pu
bliczny wiec protestacyjny.",

Z POLSKI

NAJBARDZIEJ ZNISZCZONA
CZĘŚC POLSKI

Północno-wschodnia część Pol
ski, terytorjum rozciągające sig
pomiędzy Brześciem Litewskim
Białymsjokiem, =Baranowicza-

Pińskiem, została najbar-
dziej zniszczona przez wojnę
Ludność tych okręgów, od pig-
ciu lat nie mając nowej odzieży
nosi na sobie obecnie same strzę
y.
Na mocy układów pokoje-
ch w Rydze terytorjum to zo

stało przyznane ›Polsce. Lud.
ność tych obszarów zmniejszył
sig 0 805,000. Liczba dzieci, po-
zostawionych zupełnie bez środ
ków dożycia, wynosi 11,000.
Dzieci te znajdują się w tak tru
dnem położeniu, iż bardzo tzę-
sto jedne z nich zmuszone są po
zostawać w łóżkach z braku o-
dzieży, by w ten sposób drugie
jako tako miały się w co ubrać

Najbardziej zniszczonem mia-
stem w tych okolicach jest Smor
goń, położony na wschód od
Wilna: Miasto to przed wojną
miało 40,000 ludności, a obecni
naliczono tylko 126 rodzin. Ci
którzy nie zginęli w czasie woje
ny, prowadzą życie tułacze da-
leko od swych stron rodzin-
nych, czy to w innych częściach,
Polski, czy w Rosji, zależnie od
tego, gdzie ich fala wojny ru-
clin.

Okolice te wywierają wraże.|
nie ogromnego pustkowia. Tu-
taj olbrzymie siły rosyjskie i
niemieckie ścierały się przez bli
sko trzy lata. Rosjanie cofając
się w roku 1915 pod naporem o-
fensywy niemieckiej, starali się
zamienić całe te okolice w pra-
wdziwa pustynie, by w ten spo-
sób utrudnić niemcom dowóz
żywności i amunicji. Pędzili
przed sobą ludność cywilną, ni-
szczyli-pola, wioski i zabudowa!
nie, a większość z tych, którzy)
pozostali :na, miejscu, -zginęła  

(skiego można np. 30
lub 40 mil i nie zobaczyć wię-

Cena szyfkarty do Gdańska $135.- do H
$125-, do Bremen $125.- Taksa

Staramy sięou '

Moans
macji co do podatków.

udzielamy

godniejsze miejscaejsze
yrabiamy paszporty

"handlu!? infor-

 

rodzinę lub
u, udajcie się

we mteęstwo w
pośrednie wem jesteśmy
żyć Wasszym
Ameryki, również.pomagamy im przy

lądowaniu w Ameryce,

sprowadzić swo-
ze

do „:an
Polmlc‘e. za 1161258

w stanie u
o

ży do

   

- WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU
zwykle i TELEGRAFICZNIE,' dostarczamy wła:
snoręczne podpisy osób odbierających. TANIO, -
RYCHŁO I POD ZUPEŁNĄ GWARANCJĄ, po

TANDARDBA

L
gra

»

AVE. B. COR. 41"

Najniższe raty, najlepszą
staniecie, wysyłając pieniądze
Departament, Paszporty,
znych płacimy 4 procent.

ST. NEW

przez

AMERICAN UNION
JOHN NEMETH, Prezydent,

10 East 22 Street

NEW YORK City

Po zawieszeniu broni w rok 
1918 część uchodźców wróciła z
Rosji, przebywając pieszo całe
setki mil. Większość jednako-
woż z tych, którzy zostali wypę-
dzeni, już nigdy nie wróci.
Na wschód od Brześcia Litew

Szyfkarty. Od, wkładek p

le, obawiając się, by te
jakie im jeszcze pozost
 

cej, jak kilka zabudowań gospo
darskich i rzadko gdzie upra-
wione pole. Miljony akrów zie-
mi „dawniej uprawnej, pokry-
wają obecnie krzewy i.zielska,

Ludność. pozbawiona _jest
środków do życia - utrzymuje
się przy życiu przy pomocy ży
wności, nadsyłanej z innych czę
ści Polski. Niema tam«ównież  

ty się zupełnie
kawałki podczas prania.

Przy rozstaniu

Pani Helena, ma :
swego męża, wali go talerzej

ofe wi woła:
- Wiesz co! Roz

i najrychlejszą Obsługę dl
mg;.nkoN

, bo nie mia środków
to. Odzież, jaką obecniem
kańcy okolic tamtejszych nogi
pełna jest zarazków. Q
tej odzieży nie myślą oni

raczej w świętej zgodzie p
ju, bo my nie jesteśmy
ni dla siebie,

sklepów, w których /możnaby

by się i znalazły składy odzieży
to ludność i tak nie mogłaby ku

 

mi.

Będziecie zadowoleni

czych i sklepch d

  

/

z uzyskanych skutków.

38
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[byla zakupié A chociaż CZYTAJCIE I ROZPOWI
NIAJCIE „NOWY

W JAKI SPOSÓB MAZOLA: ZMNIEJSZA

WYDATKI NA UTRZYMANIE

Oszczędność i wydajność Mazoli zależna jest nie tylko od nizkiej ceny -
w porównaniu z masłem za drogiem do użycia przy pieczeniu, albo z drogi»
ml oliwami do satat, (od których trzeba opłacać wysokie cło i koszta przewo-
mmo—n).].hkhu-Mmh-mombyćmuiudubb
coraz to nowego smażenia innych potraw.

mmwfihm—Lhflnwlhjunmm Spróbujcie sa«

vmmnmmmwpmryomlm“
#0 następnie do pieczenia ciast. Ciasta nie będzie wcóle czuć rybę. j

Do wszelkiego rodzaju smażenia, gotowania i pieczenia miema nic lep- -
szego nad Mazolę. Jako przyprawędo sałaty wiele woli Mazolę jak oliwę. -

Spróbujcie Mazoli żdy będziecie mieli coś do smażenia lub pieczenia.

Marol jest sprzedśwana we wszystkich dobrych sklepach spotyw«

ca(8

ua

 



lm a sób, w jaki koleje mogą mm‘lmepu przemysłowej Rady (dzą wydatki na książki, pisma z
4 szyć swoje wydatki tak, aby ko Dziewięciu. i przyjemności. Ni doktora mó-|wawszy właściciela sklepu ~w] spełnionego morderstwa.

OLEJE w BĘDĄ POKRY lej miała zyski, Są jeszcze in- «__ żerobotnik wydać tylko 80 dol. Nyn-can. Y. zamordowali go,/ Pó zaaresztowaniu L1 Broly-n,W
Sa me Srodki rredukowania POTRZEBA NA UTRZY. rocznie na całą rodzinę. Chło-| zabierając 'w gotówce 37 wybadat go i dowie-|
@ OICH DEFICYTÓW (ków- niechaj więc koleje uda) MĄNIE ROBOTNICZEJ |piec 12-letni może strzydz wło-|rów. _ |dział się nazwiska jego wspól|

PRZEZ OBCIĘCIE PŁAC (ja się do nich. RODZINY? sy tylko 8 razy do roku. Zawiadomienie z rysopisem|Ników. Aby być pewnym ich|
ROBOTNIKOM - Mąż może sobie MA] złoczyńców rozesłane przez wła aresztowania, detektyw wziął|

Pig 'k % %
no w pobliżu sklepu w dzień||

KOMISJI ROBOT:

|

NOWY SZEF SPANOWEJ [

NICZEJ |
zebraniu wspólnem przed.|

więśeli -człerech wielkich

wiązków kólejowych

-

wraz z‘ |

Iprzedstawicielami which-WM Gubernator Miller przesłał dorabiać najmniej 2 |

lakeJi kolejowych,

.

odbytem w\ stanowego senatu do ntmer-‘ceméw‘rwzmr ab yć. Ko-

hotelu Astor, związki kolejowe dzenia nominację przemflowr‘uzmrvs ten zrobiony został na!

oznajmiły, źe będą do ostatka/go komisarza H. D. Sayer'a najżądanie trzech związków dru. |

sprzeciwiać się temu, aby kole- szefa stanowej komisji robot |karskich, które obecnie permk

je pokrywały swoje deficyty

|

niczej, oraz trzech członków do tują w sprawie płac z pracodaw

obcinanie robotnikom płalnowo-kreowanej komisji prze-| cami.

, gdyż to nie jest jedyny spo- mysłowej, która powstała « na" W sumę powyższą nie wcho-

 

 

Biuro pracy Miezyło na pod| pół palta, a żona tylko na jedną) gre gledeze z Nyack, N. Y. 5! na sposób, _ Telefonicznie 1941 W. 4117484,
|stawie dzisiejszych cen żywno= trzecią palta rocznie. film:: do do rąk młodego detektywa Tawrdgmthh, że Li Brero rol , ODDZIAŁY:
|eiowych, że robotnik posiada- wakacji, ani przejaźdze tutejszego, Ralpha  Copadonno, ujmuje |:" pomocy i pragnie - v—'—‘.

jący żonę i troje dzieci, musi za/wolno używać robotnikowi z tMlktóry z opisu odrazu domyślił Się zobaczyć z nimi na głównej W POZNANIU, WARSZAWIE, KRAKOWIE, GD
33 dol. i 99] ką płacą. sig, że jednym z rabusiów jest|stacji policyjnej. Jako włoch, ŁODZI, BYDGOSZCZY, RADOMIU, LUBLINIE,

Alberto LA Brero Bloomfield, N. Mówił przez telefon po włosku! PIOTRKOWIE, KIELCACH, TORUNIU,
NEWARK N. J, karany już „kilkakrotnie za 4 przedstawił się jako przyjaciel GRUDZIĄDZU, ZBĄSZYNIU,

frozmnite Lt Breen. Forts) sig wia, "0 o-j4
. znaczonej godzinie na głównej

Aresztowanie . pięciu rabu« „ 14 Brero mieszkał stacji policyjnej zatrzymani zo-
słów. - W więzieniu tutejszem/nio w Nysek i ”S”?”ŁFWP'?” stali: Luigi Abanisto, 26 lat z
znajduje się pięciu bil tej samej marki jaki Highland Ave, Cesara Genari-

f no, 23 lat, z pn. 82% Seventh
Ave., Michael Mele, 27 lat, z pn.
17 D'Auria St. i Fred Vitucci z
mix-73 Bloomfield lm: Sprzedaż szyfkart do i z Gdańska

szysć rzy s a
hy. yeey pravinali sig do #6 Hamburga, Bremen, Antwerp, Rotterdam, Tryestu
"" na najlepszych i najszybszych okretach

Szczególną opieką otaczam rodziny
POGADANKI Wysyłka 1 wymiana pieniędzy po kursie dziennym

O ZDROWIU Po wszelkie informacje udawajcie się do znanej starej firmy:

--- G. KUNASZEWSKI am

179 EAST 3rd STREET, NEW YORK, XY, |Listy w kwestji chorób adre-
sować: Dr. Edward Jan Bero,
58 - 7th St, New York.

 
 

Pani M. M. w odpowiedzi na
pytanie, dlaczego stolec dziecka
mego jest zielony od 8 dni, po-
mimo, że dziecko jest karmione
piersią.

Kolor stolca zależny jest od] drWaiter Ts
barwników żółci, które: podle- POLISH TRAVELBUREAU
gają utlenianiu w kiszkach. Nor
maliy kolor stolca jest żółty
lub żóławo-brumatny. Kolor
zielony spotykamy u niemo
włąt, mających kolki lub choru
jących na niestrawność kiszek.
Jeżeli pani przypuszcza, że
dziecko nie okazuje żadnych ob
jawów cierpienia z wyjątkiem

URODZONY 1310 - 1370 Wysylajcie pieniądze te

marki porty do góry, 160 u śnie
koryt „mmm?aii tyDRIAGK z mma:

„xw roku, x. x..

 

DO SWEGO!
Zakupcie gultownyFonon-I

ArtPhonograpl:Deco
130 E. 7th STREET, NEWmu |

+

Król polski, za panowania którego w Polsce pa-
nował dobrobyt, szczęście, radość i bogactwo. Karty
historji polskiej są pełne opisów znakomitych rządów
tego monarchy, który uczynił swój naród Szczęśli-
wym i zadowolonym, a błogosławione owoce jego
pracy uczyniły Polskę szczęśliwą,. naród polski jesz:
cze szczęśliwszy. t

Podobnie ma się sprawa z ,,Chesterfield" - one
także mają szczęśliwe i zadowolone królestwo. - Kró-
lestwo palaczy, mających wiele zadowolenia, w sztuce
palenia, które może dać tylko „Chesterfield" i zado-
wolenia, które jest tak trwałem, jak samo dobre imie

,,Chesterfield" - ponieważ one dają zadowolenie

i jeszcze jakie zadowolenie!

koloru nienormalnego, nie przy
pisywałbym narazie żadnej u-
wagi. Radziłbym jednak kar-
mić rzadziej, dać wody z cu-
krem słodowym (małą łyżeczkę
na 2 - 3 uncji wody) od czasu
do czasu,

Dr. Edward J. Bero.

©oodousooo0000u
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH
P NIAJCIE „NOWY SWIAT"

Wsklepie

konujemy

wayn, malujemyportrety.

 

sze kuplety, monoligi i narodowe tańce,
jakoteż rekordy amerykańskie. Zamówie«
nia z prowincji szybko, a rzetelnie wypeł«.
niane, Sprzedajemy części do maszyn, do: \

naszym nabyć można najnows

reparacji tanio a dobrze. Przyje:
mujemy zamówienia na kurtyny, dekoracje teatralne, para«.

Maszyny na spłaty.
druku, Zakupcie kilka rekordów i rolek fortepian

TEL. DRY-

M. REDLICH, P. RYDZEWSKI i J. SOWIRSKI

DOCK $401

   

| -Z FILLADELFJL

AMERYKANSKI DZIEN 7-GO |dniu odbylo się półurzędowe
KWIETNIA święto. Na wszystkich budyn.

Dzień Amerykański odbędzie kach rządowych, tramwajach,

' ? się 7-go kwietnia w czwartek. automobilach mają

_

powiewać

w
Odbędzie się olbrzymia parada flagi o barwach narodowych.

śkładająca się z siedmiu dywi-| raed
ji, w której udział ma wziąć! | ;
gruntu mol000 osób. Pierwsza! Co pan tak kiepsko wygląda?

iej El - Zmartwienie.dywizja składać się będzie z ar-|
nfl? Sitnnów Zjednoczonych -| lmn-ywienie, powiadasz pan?

marynarki i milicji. | jakiegoż ono rodzaju?
Druga dywizja z weteranów.! -- Ze-ńskieyo. panie -dobro.

3 dywizia z kobiet w plerw.| dzi¢u, tefiskiego..

 

GAYETY THEATRE
Sma ul, poniżej Vine fl-

Philadelphia, Pa.
Najlepszy dombm$

w mieście
40 chórzystek 40 +

| owinięty w srebrny Zapasy co piątekM1
he Marry Madpapier w prążki

Zmartwienie

 

następnie w papier stanowiący

opakowanie

 Pokój 210-211,
(Specjalista w leczeniu.

GODZINY: »

Poniedziałek, środa
od 9-j do

Wtorek, czwartek 1. piąte
9 do 6. Niedziela 10 do

interes, zgłoś się do

--
Prędko sałatwi feterna: ma
ctrmy sn

 IE traci 51g ani odrobinę tego smaku
* świeżego tytoniu - bogaty Turecki

mieszany 2 Burley 4 wyborem innych kra-
jowych tytoni, w Mb. w jaki Chesterfield
„nie da, się. porównać

„Czy zawdnhlq'" Faktycznie, nic
nie slu-kujelepie]. hkświeże Chesterfield-
a te są zawsze

 
 

   w

A POTEM (i tu jest ważna myśl), każda paczka

jest umieszczona w woskowanej kopercie -

szej sekcji pójdą kobiety tak
zwane Overseas Legion", a w dom &&& ”:X-m

trzeciej - kadetki Snellenburg anlu?
i Amerykański Czerw. Krzyż, 8”"Aomxor
które mają się zejść obok ulic PEL-FanR o.
Thomson i Master na Broad, a/ _ _@1
potem cały szereg najrofmorod-| Samochody na publicznej
niejszych organizacji. Parada licytacji
ma być czysto amerykańska. katdego tygodnie będziemy
Niewolno mieć żadnych „napi|repzętew, ze w peszekmił
sów, jak tylko angielskie i fhg! ww ;*”;..ź'EĘaZŁmZ'LĘ

amerykańskie. Pochód ma sięeSti I

rozpocząć o 7:15 wieczorem. P63 „".”+
źniej odbędą się olbrzymie dwa 1 .
wiece - jeden w Metropolitan Stmmale\oIomanc, Poni
Opera House, drugi w Academy 21",3(n wan soap
of Music.: Major miasta Moorea-mlm 1 uk bieryeny do rprzetety
wydał proklamację, aby w tym Dime.Rallenine Saint +
-----_________________ amman & mussmm visas 8. ant Bt

R 1
CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZE „€£$.th
CHNIAJCIE ,NOWY 4%

i + +
zabezpieczającej od wilgoci - i zapieczętowana Dentysta dla PHWĘCYCII hull!

4-ta i South ulica, Wchód 405 South Street,
PHILADELPHIA, PA.

Jeżeli masz kłopot z zębami, przyjdź i zobacz się ze
mną, oszcządzisz pieniędzy i bólu.

NISKIE CENY,
DOBRA ROBOTA
UŻYWAM 22 K ZŁOTO
WYRYWANIE ZĘBÓW
BBZ BÓLU

Gwarancya

Otwarte w czasie dnia i więczorami, płacisz kiedy mo-
a. dziennie, l_!odnlowo lub miesięcznie. 1 amm 

 

Dla waszej wygody, komfortu i zdrowia

memmnmvsngm'
  

 



ZAWIADOMIENIE

%]

Niniejszem, my niżej podpisani zawiadamiamy wszystkich intereso-
wanych sprawą okrętu „Stefan: Batory", że sekretarz finansowy naszej
kooperatywy Ignacy Borowski nie jest więcej w łączności z zarządem
okrętu „Stefan Batory"i że za czyny tegoż od dnia 5 kwietnia 1921 roku
ani zarząd ani Wspołudzlałowq wyżejpowiedzianego okrętu nie odpo

wiadają.

Pan ten jak się ok

dobra Towarzys

tego pana nie zwracano uwagi.
Wroblewski J., prezes,

Al. B. Bieńkowski, zarządca.

Zarząd:

ało nie ma szczerej chęci do współpracy dla

wą - przeto prosimy, aby na rozsiewane wieści przez

Dombrowski D., skarbnik,

na przechodniów - jedna oso-
ba konająca.- Na 10¢) ulicy;
pomigdry B i.G Avenues, za-
trzymał się nagle automobił cię
żarowy na szynach tramwajo-
wych. Aby dać przejazd train-
wajowi, szofer przy poniócy po
licjanta postanowili pelngć au.
tomobil na bok, gdy nagle mó-
tor zaczął funkcjonować i auto-
mobil bez szofera ruszył na-
przód tłucząc i kalecząc stoją
cych na drodze, Pokaleczo-
nych zostało dwanaście osób
nim szoferowi udało się wsko

| czyć do automobilui zatrzymać

--
 

Kronika miejscowa:

5 Pogoda
łudniowy.

RUCH OKRETOW

ciepło wiatt po- United States do Kopen-
hagi.

Piątek:
forsu.

Sobota: New Rochelle do
Gdańska, Kroonland do Antwer
pi, Rotterdam do Rotterdamu.

Kootenai do Helsing

Przybędą do New Yorku

Werora)-przybyly: "Algeria z
[ Głasgowa, Rochambeau z Ha-

Pzisiaj: Carmania z Liver-
poolu, Britania z Marsylji.
~Soboła: Panhandle State z

Jendynu, Cedric z Queenstown,
P Mquitania z Southampton.

Niedziela: Lituania z Gdań

Zabawa taneczna Domu Naro-
dowego. - W nadchodzącą so-
botę 9 kwietnia odbędzie się za-
bawa taneczna Domu, Narodowe
go, urządzona staraniem zarzą-
du Domu Narodowego. Najle-
piej tańcząca para otrzyma zło-
ą nagrodę. Przygrywać będzie
doborowa orkiestra. Wstęp tyl
ko 50 centów. Sądzimy, że spo-
ro osób zechce skorzystać z tej
sposobności połańczenia, nim
nadejdą gorączki.

Poniedziałek: Frederick VIII
z Christian

| Wtorek: Massyllia z Głasgo-

|. Odchodzą z New Yorku

linki:]: Mauretania do Sout-
“v ton, Mt Carrlo do Ham-

 Wieczór Spójni Towarzystw.

Komitet Pomocy dla Polskie-
---

tepe

i

:-__Bacznosé!)

%
ZABAWA TANECZNA

NA DOCHÓD DOMU NARODOWEGO

w Sobotę dnia 9-go Kwietnia, 1921

o godzinie 8-ej wieczór,

w Domu Narodowym, 19-23 St. Marks Place.

.Baczność!

 

Kontest z nagrodą dla najlepszych tancerzy.
 

O liczne przybycie Szan, Polbnję uprasza,
KOMITET.

 

go Czerwonego Krzyża Złączo-
nych Towarzystw Żeńskich
wspólnie z Tow. M.P. św. Aloj-
zego Gonzagi dokładają wszel-
kich starań, aby Wieczór, Spój-
ni Towarzystw, jaki urządzają
w niedzielę, 19 kwietnia, udał
się jaknajlepiej w Domu Naro-
dowym przy 8ej ulicy.

Do przedstawienia udało im
się zaangażować najlepsze siły
Teatru Ludowego. Udział w
koncercie zapewniły wybitne si
ły atrystyczne jak: pani M. Ma-
rjewska, śpiew, pan J. Kallini,
piew, pann® F. Linke, Spiew,
pan A. Brachocki, fortepian

Po przedstawieniu i koncer›
cie będzie bal, do tańca
dzie przygrywać doskonała m
zyka. Początek o godz. de} po-
południu.

Czysty dochód z
przeznaczony będzie na
nych i potrzebujących w Pol.
sce. Dlatego też nie ulega wąt-
pliwości, że wieczór będzie się
cieszył dobrem powodzeniem.

W sprawie przyjęcia wice.
marszałka J. Bojki. - W nad-|
chodzący piątek wieczorem o
godz. 8ej w Domu Narodowym
przy 8ej ulicy odbędzie się ze-
branie przedstawicieli wszyst-
kich towarzystw polskich w ce:
lu wybrania komitetu reprezen-
tującego całą polonię, «któryby
się zajął przyjęciem zasłużone»
go działacza ludowego i wice-

|i|marszałka sejmu polskiego, po-
sta Jakuba Bojki.
Komitet . tymczasowy róże

listy do przezesów, towa-
rzystw z przedstawieniem spra-
wy i spodziewanein› jest, że
wszystkie towarzystwa móc!.
swych repremenumów
 

Żołądek się Przewraca
do Góry Nogami

GDY DOSTAJECIE:GAZÓWKWASÓWW USTACHNIESTRAWNOŚCZGAGĘROZDĘCIEKOLKI W ROKUPALPITACJE SERCALud jedną z wielu podobnych dolegliwości-Wiedźcie, że wasz żołądek jestPRZEWROCONY DO GORY NOGAMLIs z „,; Mówiąc innemi słowami, wchodzi w stan

62." chronicznego ZATWARDZENIA.

JEDYNY RATUNEK:

wieczoru

‘ przejąźdźki,

& (Przy 87 ulicy chłopiec zesko»

maszynę Pani Esther Sus-

} sman, lat 28, z pn. 625 East 12

ul., znajduje się w szpnnlu ko-

_|nająca z mkmętączaszkę.

Nnebezpieczmoperacja doko-

nana pomyślnie. - Dr. T.

Lippman dokonał bardzo niebez

piecznej operacji w szpitalu

Sag Harbor. Wyjął on kulę z

mózgu (pani Florence Mitchell,

która znajdowała się 6 cali

głęboko w mózgu. Kula prze-

szyła czaszkę poza uchem.

Po odzyskaniu przytomoności

przez pacjentkę, lekarz badał,

czy nie uszkodzone zostały jej

zmysły, Dotąd pacjentka czyni

dobre postępy. Nie- pamięta 6-

na tylko, jakim sposobem zosta»

ła postrzelona. Jest przypusze

1 czeriie, że strzał nastąpił przy.

padkowo podczas oglądania re:

wolweru.

Organizator ligi byłych dob

mierzy skazany na więzienie. -

Willigm S. Brewer, organizator

ligi byłych żołnierzy, oskarżony

przez władze federalne o to, że

datki na to organiza-

cję i na jej publikację obracał

do własnej kieszeni, został ska-

[zany przez federalnego sędziego

Knox'a na ‘nmmkle miesigey
więzienia.
Przytem sędzia oświądczył, że

taki względny wyrok @noże za-
wdzięczać tylko tej okoliczno-
ści; że stracił syna podczas woj
ny światowi

Datki, które-Brewer zbierał
na "pomoc byłych żołnierły, a

które sobie przywłaszczył) wy-

nosiły kilkadziesiąt tysięcy do-

larów; Brewer będzie odsiady:

wał swoją karę w więzieniu w

Atlanta.

Schwytano złodzieja za-

nim w domu zauwa»

żono kradzież

Dwaj detektywi, wychodząc

z presbyterjańskiego szpitala,

j/ zauważyli dwuch chłopców w

wieku około 15 lat, dźwigają

cych jakieś zawiniątka i ciąglć

A og'ydajgcych się poza siebie,

Takie t

Brooklyn, N. Y.

 Załarg z

mi. -› Właściciel. łazienek w

Brighten Bench zbudował ngra
 dę na

wiodącym z łazienek do Brigh-
fon Beach Hotelu, aby w ten
sposób odgrodzić swą własność
od własności należącej do kom-
panji tramwajowej B. R. T., ta-
mując jednocześnie najważniej-
szy spacer i przejście, Tymcza
sem władze miejskie twierdząc,
że zbudował on zagrodę nie na
swojemterytorjum, kazały ta-
kową zerwać, Już kilkakrotnie
poprzednio właściciel łazienek
wystawiał tablice, orzekające,
że cały kawał ziemi przed ła.
zienkami jest jega własnością.
Iż rozporządzenia władz miej-

:, skich tablice te zrywano.
Prezydent Edward Regel.

ten jest własnością miasta. Wła
ścieiel łazienek odgraża się, że
postawi nową zagrodę.

Jersey City, N. J.

ZAWIADOMIENIE

Zawiadamia się hallerery-
ków, iż posiedzenie oddziału w
Jersey City odbędzie się dnia 8
kwietnia o godzinie Bej wieczo-
rem w Domu Polskim, 187 -
189 Brunswick St -Wszyscy
członkowie oddziału obo—mm

ni przybyć na takowe.

do oddziału, ażeby przybyli na

to posiedzenie, gdyż wspólnie

pracując, wydatniejsza będzxe

praca. Cześć!

Wiece Polskiego Stronnic-

twa Ludowego „Wy-

zwolenie"

Southbridge, Mass. - Piątek, 8.

kwietnia, o godzinie 7ej wie-

czór.

Farnumsville, Mass. - Sobota,

9-go kwietnia, o godzinie 7ej

wieczór, w sali Jana Ramija:

na.

+

ZAWIADOMIENIE

Miesięczne posiedzenie fili

newjorskiego oddziału metalo-

wego Stowarzyszenia Mech. Pol

t. j. 7-go kwietnia, o godzinie

wym, 19-21 St. Marks PI, ›Upra

sza się o łaskawe przybycie|*

wszystkich członków z powodu

ważnych spraw do załatwienia.

Za filję oddziału metalowego

Michał Bandura,

517 E. 148 St., New York.

mann dowodzi, że cały chodpik |

r
Prosimy również i tych kole-

gów, którzy jeszcze nie należą!-----

J. Maciejewski, prez.

Skich odbędzie się w czwartek, „'N'

8ej wieczór, w Domu Narodo-"

Wiele najpiękniejszych garniturów pla-
nowanych przez mistrzów tego zawodu "
w New Yorku, są tutaj na sprzedaży.

Palta - Sukienki -
ROBIMY, JAK OGŁASZAMY

z o. an lun-.I h dajemy 1+-
KrzeE" owyczaan kokoW

Ime ;mm
Wrze
Sklep w Broskiynie

435 Fulton St.

Sklep w New Yorki: 290 W. 195 9,
otwarte

Step w Sevice

149 Market St.
Lame

w wher poniatstatit 1 soboty.

 

DROBNE OGŁOSZENIA 

W siedsiełe 64 11:90 do 4:30
 

Telefon 1686 Orchard -0666
EDWARD 3.BERO, M. D.
llO—lWpo ».

w-"Ę

---

rm
"is %

Zaefon: 1891

JÓZEF HAUCK]. M. D.

wrz,
w niedzielę do gotainy 20 po pel,

an a 20%
sów 1
 

 

POSZUKUJE
się urzędnika, korespondenta w języku polskim i rosyjskim,
albo polskim i litewskim. - Zgłosić się tylko listownie, podając

doświadczenia i referencje:
G. KUNASZEWSKI, 179 E. 3rd St, New York, N. Y.

  

Tnitou: Orchard 6850,

DR. 8. M. KAUFMAN
"um-ml 1.
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bud'wmtflu Rajoski
     Postęp

detektywom bardzo podejrzane!
i; i postanowili chłopców

U mać. Jądnego z chłopców uda»
ło im się schwycié, ale drugi
się wymknął im, wskoczył na
stopień pędzącego nulomobllu i
pomiknął w górę miasta: Dete-
ktywi dali kilka strzałów w po-
wietrze, aby zwrócić uwagę szo
fera, ale ten przypuszczając, że

cała wina chłopca polega na
tem, że używa sobie Wezpłatnej

popędził dalej.

czył z automobilu i znikł w krzą
kach Central Parku.

Przyznał się, że do

ry uciekł, a którego nazwiska
nie wydał okradli mieszkanie
paniRosser, pn. 44 East 72 ul.
Znaleziono przy nim biżuterji
wartości 2.500 dolarów, za tyleż
biżuteri miał posiadać chlo-

wydało się)g==

Chłopiec, który został zatrzy-
J.“ many podał swoje nazwisko ja-

] |ko Clemens Maureska, z pn. 401

w |East 70 ul.

[M spółki z drugim chłopcem, któ-

206 BROADWAY,

G D A

Gen. Agenci Pas. Dom. Bank C.

POLISH AMERICAN NAVIGATION CORP .

PIERWSZY POLSKI PASAŻERSKI OKRĘT

odchodzi z New Yorku wprost do Gdańska"

we Środę, 4go Maja, 1921 roku

adway, N.Y. Ag. Na Zachód:
Milwaukee Ave., Chicago.

 
Śliczna farmerska kolopja

$1.100. - Dwa akry i
mieszkanie.
k i gdzie okul-Bound Broa

10.000 ludzi, pracuje. ore
tramwaj

NEW YORK, N. v.

S K)

Henry C. Mangel

* Hew York city.

LIST , OTWARTY

# Charch Str

 
B. RICHARD & CO. 29 Bro-

: &Siwik, 1121  

 

Czy wyglądacie #1

Czy macie głowę

ZOŁĄDEK

Czy macie gorączkę?

Czy boli Was w stawach?

Czy swędzi Was na ciele?

Czy wypadają Wam włosy?

* Czy czujecie się wycieńczeni?

Z nadejściem wlosny rwra-

camy uwagę Szanownej Po-

lonji „w New Yorku i okolicy

na okazję, jaka się im nada.

rza przy zamówieniu ubrań

męskich u nas.

Długoletnianasza praktyka

tak w kraju, jak I tu w pier.

wszorzędnych firmach na

ave. będzie gwarancją ele.

ganckiego kroju i pierwszo.

rzędnego wykończenia, Ma-

le?

ociężałą?

  

 Telefon: Dey Dock 0050

ADWOKACKIE

POLSKIE BIURO
Zatatwin yuormme oren

POST & HORN

POLSKICH MAREK
ZA DOLARA

Żądaj nasz artykuł wyjaś-
niający pokrycie kosztów

- wysyłek

Przyjdź w górę miasta
Za.5 centów wydane na ja«
zdę, -zaoszczy dzisz -sobie

kilka dolarów
---

BANKIER

2105 First Avenue -
na rogu 108e] ulicy

___NEW YORK, N..+
BANK ZAMKNIĘT
W NIEDZIEL

NEW YORK AUTO SCHOO
302 E. 14m Street, cor. Ave.
"-'a
cje ira
dusty. Laj

x

 

Szyfkarty

DO GDANSKA

HAMBURGA,

ROTTERDAMU _

ANTWERPJI i

BREMEN

na okręta idące wprost do:
wyżej wspomnianych "por.
tów, bez żadnego p
daniu.
Po wszelkie informacje

prosimy się zgłosić do nas.
pigmiennie lub osobidcie.

Szytkarty _ze :
hrnju sprzedajemy z są«|

# | piec, który uciekł. Chłopiec ze-

znał, że drzwi do mieszkania

były otwarte, weszli więc i wys

jeli biżuterję z biurka pani Ros-

ser. Zapytano telefonicznie

nią Rosser, czy nie została okra

terjały krajowe i zagraniczne.
Polecając się pamięci Sza-

nownej Polnoji, pozostajemy

z poważaniem

F. GÓRECKI,

8. GAWKOWSKI

331, E. 14th Street,

New York

Czy cierpicie na bóle gardła?

Czy usta Wasze są owrzodzone?

Czy krew Wasza jest rozognioną?

Czy pocą się Wasze ręce i stopy?

Czy uderza Wam puls do skroni?

Czy cierpicie stale na bóle głowy?

Czy puchnie Wam Gardło?

(

CIERPIEN ŻOŁĄDKOWYCH

Nitutaing drogq by zwalery6 clerpienia zotyikowe jest ta,

by utrzymać żołądek przeczyszczonym,  zdezynfekowanym, pd-

|Świeżonym i wzmocnionym. Weźcie pół cukierka" Partoli po

każdem jedzeniu i cały lub jeden i pół na noc przed pójściem

spać. Soki liczynione przez ten cukierek wzmocnią Wasze wnię-
trzności $ M wnętrze
ności od trją i, które gdy są za dłu-
go w Waszem organiźmie powodują gazy, mdłości, bole glowy,
okwaszenie i t. d., i t. d., i wytworzą przez to apetyt przez do-
pomożenie żołądkowi trawić 4 przyswajać pożywienie.

mej Warszawy.

European Stawką
Agency

115 First Street,
New York, N. Y.

 
Kalwaryjska: meLecznicze
[Pnywraca zolgdek do naturalnej rownowagi usuwając jedną po dru-

| giej powyżej zaznaczonę: dolegliwości.

- Kalwaryjskie Wino. Lecznicze jest tem skuteczniejszem do przywróce- dzioną, odpowiedziała że nie i
MQ dopiero, gdy poproszono ją,| mia równowagi, bo działa również na nerki i pęcherz. bor 30

| Niechaj każdy kupi. butelkę zarazdziś, kogo żołądek się przewraca |": flady w biurku, zauważyła

do góry nogami. brak biżuterji, W szufladzie)
w było jeszcze 250 dolarów

tówce, których chłopcy wido=
| |cznie nie zauważyli.

 

  

MUSICIE umc TARCZYC

Cena Butelki $150 if

6 Butelek $7.00 1 tuzin $14.00

p nabycia we wszystkich lepszych aptekach, od agentwalub wprost od
fabrykantów, adresując:

D. WRÓBLEWSKI & CO. OF AMERICA, NC.

0 AVENUE C, NEW YORK N. Y

Z TOWARZYSTWA TECHNI
KoW I HANDLOWCOW

Zarządzający spółki okrętu
„Stefan Batory", p. A. Bieńkowi
ski, dotychczasowy członek To:
warzystwa Techników i Han-
dlowców, 29 W. 30ta ul., wniósł

(Q |do zarządu tegoż tow. rezygna-
cję z członkostwa.

“fll Zarząd rezygnację przyjął.

"x CZYTAJCIE 1 ROZPOWSZECH|
NIAJCIE „NOWY ŚWIĄT"

 

phlnyi cze
rournose ow

Wie jest drogie Zopelnie
tlte y"mike!

Niestraćona zguba
 

Wiesz to, wtym
| chaosie

zamęcie i

Partola kosztuje $1.10 za pudełko i sześć pudełek za 85.50, ! światowym, głowęj
“pros! straciłem !

w Aptece Partosa, 160 Second Ave., New York, N. Y. E. bądź Spokojny, jak kto!
undue, to ci ją napewno ode

, A wszystkich pierwszorzędnych :4ptekacje k.. 4

 sr.
nie jak moiróg 11 ulicy,

 

 


